## XXXV. EBRIOSIS.

Ebrioso modum non *pono*: sed belluâ *maior* <sup>6)</sup>,  
 Bibendo superbis <sup>7)</sup>, interior a mente recedis,  
 Regentis <sup>8)</sup> imperium tenens apud, stulte, Cyclopas;  
 Inde in historiis <sup>9)</sup>. Dum mortuus, non bibo, dicis;  
 Optima <sup>10)</sup> mihi bibere et corda sapere. 5  
 Subministra magis, quid amplius quaeris abuti,  
 Infimo pauperulo, et eritis ambo refecti.  
 Si facias ista, extinguis tibi gehennam.

Rigaltii est emendatio, Apogr. Sirm. habuit divino. 1) V. de hoc vocabulo Paulum-Festum p. 120. ed. Müller. et Plaut. Pseudol. IV, 7, 6. — Perperam Rigaltius et Schurzfleischius „luxari labia“ explicant per: labia profanare, violare luxu et nequitia. Immo labia luxatur qui intemperanter et nimium iis utitur. 2) Edd. *in-tient*, quod correx. 3) sc. prae libidine et cupidine; *ardent* mea est emendatio pro vulg. *artent*. Rig. cj. Et de domo Dei ceu nundinas facitis *artent*. Davis. cj. Et, de domo Dei faciunt ceu nundinas, *artant*. — Olim pro *artent* malui *ferrent*, quod ne hodie quidem displicet. 4) V. Evang. Ioannis 2, 15. 5) Prisca formula poscentis attentionem et silentium.

XXXV. 6) Apogr. Sirm.: non puo sed bellua maior, edd. non *pono*, sed belluam malo. Bibendo. Reperi Rigaltii emendationem prius propositam. 7) Apogr. Sirm. *super-nis* vel *superius*. 8) sc. Polyphemi. 9) In Odyssea. 10) Malim optimum. —

XXXVI. PASTORI<sup>1)</sup>.

Pascere qui quaeris et quod potuisti parasti,  
 Assidue pascendo recte fecisti:  
 Sed tamen invise pauperem, qui te non repascat<sup>2)</sup>,  
 Tunc erit mensa tua per unum Deum probata.  
 5 Omnipotens tales vel maxime pasci praecepit.  
 Respice cum pascis infirmos, et feneras Alto<sup>3)</sup>.  
 In illo vos Dominus voluit probatos adesse.

## XXXVII. ORANTI.

Orantem si cupias exaudiri de caelo,  
 Rumpe de latibulis<sup>4)</sup> nequitiae vincla,  
 Aut si benefactis ores miseratus egenis<sup>5)</sup>,  
 Ne dubites quin quod petieris detur oranti.  
 5 Tu sane si nudus benefactis Deum adores,  
 In totum ne facias sic orationes inepte.

XXXVIII. NOMEN GAZAEI<sup>6)</sup>.

Incolae caelorum futuri cum Deo Christo,  
 Tenente principium<sup>7)</sup>, vidente cuncta de caelo,  
 Simplicitas, bonitas, habitet in corpore vestro.  
 Irasci nolite sine causa fratri devoto,  
 5 Recipietis enim quicquid feceritis ab illo.  
 Hoc placuit Christo, resurgere mortuos imo  
 Cum suis corporibus, et quos ignis<sup>8)</sup> ussit in aevo,  
 Sex millibus annis completis mundo finito.  
 Vertitur interea caelum tenore mutato:  
 10 Comburuntur enim impii tunc igne divino,

XXXVI. 1) h. e. *ἐπιτάφιοι*. 2) Cf. supra Instr. II, 19.  
 3) Proverb. Salom. 19, 17. „Qui pauperi miseretur, Deo fenerat,“ ut habet vet. interpretes ap. Cyr. Testim. ad Quirin. III, 1. (Dav.) —

XXXVII. 4) h. e. de intimo recessu cordis, de penetralibus mentis tuae. 5) Paulin. Ep. 34. „Aliud est quando tu solus oras pro te, et aliud quando multitudo pro te apud Deum trepidat.“

XXXVIII. 6) i. e. Commodiani, Gaza oppido oriundi. 7) h. e. principatum. Davis. adnotat: „Vel principium pro dominatu nove posuit Commodianus, vel legendum Tenente principatum.“ Tot nove vocabula posuit Commodianus, ut corrigere quid velle hic prorsus temerarium sit. 8) h. e. ignis sup-

Irâ Dei summi ardet creatura gemendo.  
 Digniores stemmate et generati praeclaro  
 Nobilesque viri sub Antichristo devicto  
 Ex praecepto Dei rursus viventés <sup>1)</sup> in aevo,  
 Mille quidem annis ut serviant sanctis et Alto 15  
 Sub iugo servili, ut portent victualia collo,  
 Ut iterum autem iudicentur regno finito.  
 Nullificantes Deum completo millesimo anno  
 Ab igne peribunt, cum montibus ipsi loquendo <sup>2)</sup>.  
 In bustis et tumulis omnis caro redditur acto <sup>3)</sup>: 20  
 Demerguntur inferno, trahunt poenas in aevo.  
 Ostenduntur illis et legunt gesta de caelo:  
 Memoria prisca debito et merita digno,  
 Merces in perpetuo secundum facta tyranno.  
 Omnia non possum comprehendere parvo libello. 25  
 Curiositas docti inveniet nomen in isto <sup>4)</sup>.

---

plicium, martyrii ignis. 1) sc. erunt. 2) Evang. Lucae 23, 30.  
 Oseas 10, 8. 3) Redditur et restituitur una cum actis et operibus  
 cuique suis, ut secundum ea, quae gessit quisque, ad coronam  
 aut gehennam mittatur. (Rig.) 4) Ab hoc postremo poematis  
 versu susum relegens per litteras versuum primas inveniet: COM-  
 MODIANUS MENDICUS CHRISTI. —

---

# INDEX RERUM.

Siglum *F.* significat Minucii Felicis Octavium, siglum *M.* Firmicum Maternum, siglum *P.* Paulini Nolani adversus Paganos Poema, siglum *C.* Commodiani Instructiones.

## A.

- Abaris Scytha Palladium fecit ex Pelopis ossibus et postea Troianis vendidit *M.* 15.
- Academicorum in summis questionibus tuta dubitatio *F.* 13.
- Acca Larentia et Flora meretrices Romanis cultae *F.* 25.
- Adonidis mors planctibus et luctibus culta in plurimis orientis civitatibus *M.* 9.
- simulacrum per Vulcanalia circumlatum et stercore iactatum *P.* 140.
- Adulterae ad sacra adhibitae *F.* 24.
- Adulteria deorum *M.* 12.
- Aebutio deferente Bacchanaliorum scelera a Posthumio consule sublata *M.* 6.
- Aegypti siccitatem temperat Nilus amnis *F.* 18.
- Aegyptia sacra *F.* 21.
- Aegyptii *F.* 25. cepas venerantur *F.* 28. strepitus ventris reverentur et contremescunt *ibid.* hominem sibi quem colant eligunt, de omnibus consulunt et ei victimas caedunt *F.* 29. Busiridi hospites immolant *F.* 30. aquam colunt *M.* 1.
- Aegyptiis et Athenis cum sororibus legitima connubia *F.* 31.
- Aegyptiorum deorum monstra *F.* 28.
- Aer pro dea culta apud Assyrios sub nomine Virginis Veneris vel Iunonis *M.* 4.
- Aesculapii apud Epidaurios cultus *F.* 6.
- Aesculapius fulmine ictus *F.* 21.
- *M.* 12. bene barbatus pingitur *F.* 21.
- Afri Saturno infantes immolabant *F.* 30.
- Alexander *M.* Macedo quid de deorum gente et origine ad matrem scripserit *F.* 21.
- Alexandriae numen Serapis *M.* 13.
- Alimontia sacra *M.* 12.
- Allia nomen infaustum *F.* 7.
- Alope a Neptuno corrupta *M.* 12.
- Ammudatis dei cultus *C.* I, 17.
- Amphiaras ab uxore proditus *F.* 26. eius oraculum *ibid.*
- Anymone a Neptuno corrupta *M.* 12.
- Anaxagorae philosopho descriptio et motus infinitae mentis deus dicitur *F.* 19.
- Anaximenes et Apollonijates Diogenes philosophi aera deum statuunt infinitum et immensum *F.* 19.
- Achises Veneris maritus *M.* 12.